ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que sejam consignados nos

Anais desta Casa Legislativa VOTOS DE APLAUSOS à Professora MILENA MONIQUE, da

rede estadual de ensino da Paraíba, lotada no Centro Estadual Experimental de Ensino-

Aprendizagem (CEEEA) Sesquicentenário na cidade de João Pessoa, pela notável

conquista ao receber medalha de ouro na 1ª Olimpíada de Professores de Matemática do

Ensino Médio (OPMBr).

     Requeremos, ainda, que da decisão desta Casa Legislativa

dê-se conhecimento à homenageada, Profª. Milena Monique, e ao Diretor do Centro

Estadual Experimental de Ensino-Aprendizagem (CEEEA) Sesquicentenário, ambos com

endereço na Rua Manoel França, s/n – Bairro Pedro Gondim, João Pessoa - PB, 58050-

280.

JUSTIFICATIVA:

REQUERIMENTO nº __________ /2024

Autor Deputado Francisco Mendes Campos

12.160

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    O conhecimento é a base de tudo.

     A professora de matemática da rede estadual de ensino da

Paraíba, Milena Monique, alcançou uma notável conquista ao receber medalha de ouro

na 1ª Olimpíada de Professores de Matemática do Ensino Médio (OPMBr). Entre os 600

docentes de todo o país que participaram, apenas 10 foram premiados com essa

distinção – medalha de ouro.

     A entrega da honraria ocorreu de forma online pela

comissão da OPMBr em colaboração com o Ministério da Educação (MEC), na noite do

dia 27 de março através do canal da Fundação Getulio Vargas (FGV). A professora Milena

Monique leciona a matéria no Centro Estadual Experimental de Ensino-Aprendizagem

(CEEEA) Sesquicentenário, em João Pessoa.

     Durante a cerimônia virtual, que marcou o reconhecimento

dos 67 medalhistas da competição, sendo 48 medalhas de bronze, nove medalhas de

prata e 10 de ouro, a professora Milena Monique expressou sua gratidão e emoção por

estar entre os dez melhores professores de Matemática do Brasil. A docente enfatizou a

importância desse reconhecimento não apenas para si mesma, mas como uma

homenagem aos professores que a inspiraram e aos estudantes que confiaram em seu

trabalho e participaram ativamente de seus projetos educacionais.

     “A sensação de estar entre os dez melhores professores do

Brasil é de muita emoção, de muita felicidade em ter um reconhecimento em nível

nacional, mas também traz muita gratidão a todos os professores que passaram na

minha vida, que foram inspirações para mim. E também aos meus estudantes, que

confiaram e confiam no meu trabalho, no meu potencial, que me incentivam e que

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

abraçam os projetos para que a gente possa, juntos, realizar uma educação matemática

de qualidade”, afirma a professora Milena Monique.

     Como prêmio, os 10 professores medalhistas de ouro terão a

oportunidade única de participar de um intercâmbio técnico e cultural em Xangai, na

China, reconhecida por seu desempenho em matemática no ranking do Programa

Internacional de Avaliação de Estudantes (Pisa).

     Durante as fases da OPMBr, a professora Milena Monique

apresentou uma variedade de projetos que têm como foco desmistificar o medo

associado à matemática, buscando oferecer uma abordagem simples e natural à

disciplina. Além disso, ela desenvolveu o projeto “Mulheres na Matemática", que inclui

pesquisas, debates e a criação de jogos educativos, destacando o papel das mulheres

nessa área. Outras iniciativas incluem desafios matemáticos em sala de aula e o

"Matemátic-tac", um jornal matemático com redatoras meninas, visando promover a

representatividade feminina no campo da matemática. Milena também organizou a "I

Olimpíada Interclasse de Matemática", uma gincana entre as turmas, promoveu uma

parceria  com o departamento de matemática da Universidade Federal da Paraíba para

palestras e conquista de bolsas de iniciação científica, entre outras ações.

     A OPMBr, organizada por uma equipe de engenheiros do

Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA), contou com o apoio do MEC e do Ministério

da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI). Seu principal objetivo foi estimular o ensino

da matemática no Brasil; identificar e propagar boas práticas no ensino da disciplina;

identificar talentos entre os professores; incentivar o ingresso em áreas científicas e

tecnológicas; entre outros. Representando o Ministério, a secretária-executiva, Izolda

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Cela, que recentemente esteve conhecendo as práticas exitosas da Paraíba, participou da

cerimônia. Dos 67 finalistas premiados, 38 são da rede estadual.

     Entendemos que a homenageada, Professora Milena

Monique, merece o reconhecimento do Poder Legislativo Paraibano pelo seu esforço e

dedicação à educação.

     Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

    Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 08 de abril de 2024.

    Francisco Mendes Campos
   Deputado Estadual - PSB

		2024-04-08T10:59:11-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472